Bernoldo, intepretando las palabras de Gelasio sobre la falta de autenticidad de los Cánones, dirá: "Apocripha autem dici ecclesiastici doctores tradunt, non quia omnia mentiantur, sed quia dubiae vel suspectae auctoritatis esse videantur". En cuanto a los cincuenta capítulos que custodia la Iglesia y manda guardar por Adrián, "absque scrupulo recipere possumus, quia juxta eumden apostolicum utrumque debemus: et librum de canonibus Apostolorum pro apocripho repudiare, et capitula si quae in illo ad veritatem pertinentia inveniantur, non reprobare"<sup>87</sup>.

Los apócrifos, juzgados como tales por la autoridad pontificia, de-

<sup>80</sup> De Excommunicatis..., P. L., 148, 1194-1195.

<sup>81</sup> Ibid., col. 1135 D.

<sup>82</sup> Ibid., col. 1197 A.

<sup>83</sup> Ibid., col. 1209 D.

<sup>84</sup> Ibid., col. 1209 A.

<sup>85</sup> Ibid., 1115 C.; cfr. también, cc. IX y X.

<sup>86</sup> Ibid., 1118 C. En el problema de los incontinentes, Gregorio ha seguido a San Pablo: cfr. col. 1127 B. y Col. 1152 ABC.

<sup>87</sup> Ibid., col. 1196 BCD.

ben rechazarse; la *verdad*, independientemente de toda opinión, debe admitirse

*Ivo de Chartres*. Las intitulaciones y afirmaciones del obispo de Carnot en favor de la autoridad apostólica son más explícitas que en Bernoldo, pero menos definidas. Agrupa las tradiciones universales de origen desconocido bajo la autoridad misma de los Apóstoles; de ellas dirá que deben observarse:

a) "Quod ea quae universa custodit Ecclesia etsi non inveniuntur scripta, vel ab apostolicis, vel ab apostolicis viris credentur tradita" (Ad. c. 195, Dec.; 4.<sup>a</sup> Pars; P. L., 161, 308). "Ut ea quae usus antiquus statuit, intemerata serventur" (Ad. c. 197, *ibid.*, col. 309); "quod multa creduntur ab apostolicis tradita, quae non sunt scripta" (Ad. c. 209, *ibid.*, col. 310).

Explícitamente, a la intitulación del c. 67 del Decreto; 4.<sup>a</sup> Pars. (P. L., *ibid.*, col. 282):

b) "Ut ecclesiastica statuta ab apostolicis et apostolicis magistris tradita, integra serventur et nullus secundum quod sibi visum fuerit, sed secundum antiquam traditionem, ea teneat".

Sin introducir la distinción de Bernoldo, dirá que:

c) "Canones Apostolorum aliis conciliis praeponendos" (Ad. c. 107 del Dec.; 4.<sup>a</sup> pars; P. L., *ibid.*, 290).

La autoridad apostólica se cita en Ivo al lado del Evangelio y en contra de las "leges saeculi" y "decreta Patrum". A aquellas las llama "divinum institutum" y aceptará, en el problema del matrimonio entre libres y esclavos otra solución mejor, "si cum Evangelio et Apostolo sentiant"<sup>88</sup>.